Дело № 1-236/2019 года (УИД 54RS0009-01-2019-001623-47)

Поступило в суд 10.06.2019 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«15» июля 2019 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска 

в составе:

председательствующего судьи Никитиной И.В.,

при секретаре Круглякове А.М.,

с участием:

государственного обвинителя: Шеин М.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников адвокатов Нургалеевой А.Р., представившей ордер № 1356 от 15.07.2019, ФИО3, представившего ордер № 7/4 от 15.07.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражи, то есть тайные хищения чужого имущества (6 преступлений), группой лиц по предварительному сговору.

Преступления ими совершены в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Преступление № 1.

01 апреля 2019 года в период времени до 09 часов 28 минут у ФИО1 и ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно продуктов питания и промышленных товаров, принадлежащих АО «К», из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», во исполнение которого они заранее вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Для облегчения совершения преступления ФИО1 и ФИО2 намеревались использовать продуктовую тележку, чтобы похищаемый товар небольшого размера складывать под крупный, таким образом, чтобы его не было видно кассиру, а затем, не выкладывая крупный товар из продуктовой тележки на кассовую ленту, предъявить его кассиру для оплаты, при этом более мелкий, спрятанный на дне тележки, не оплачивать и незаметно для персонала вывезти из помещения магазина вместе с оплаченным крупным товаром.

Реализуя намеченное, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, совместно и согласованно, преследуя общую корыстную цель быстрого незаконного обогащения, 01 апреля 2019 года около 09 часов 28 минут пришли в торговый зал магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, где поддерживая действия друг друга, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, поочередно подошли к стеллажам с продуктами питания, откуда переложили в корзину продукты питания, изначально не намереваясь производить за них оплату, после чего сверху данных продуктов питания положили неустановленное в ходе следствия количество мешков с картофелем, а также иную продукцию, за которую собирались рассчитаться, тем самым придав видимость полной оплаты за приобретенный товар.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2, 01 апреля 2019 года около 09 часов 42 минут, подошли на кассовую зону, где действуя совместно и согласованно, поддерживая действия друг друга, стали выкладывать часть продукции на кассовую ленту, при этом, не доставая из продуктовой тележки продукты питания, находящиеся под неустановленным в ходе следствия количеством мешков с картофелем, а сами мешки с картофелем предъявили для оплаты кассиру таким образом, чтобы последний не увидел находящиеся под ними в корзине продукты питания. При этом ФИО1 и ФИО2 убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают внимания, что в продуктовой тележке оставались неоплаченные продукты питания.

После чего, желая завершить намеченное, ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, действуя совместно и согласованно друг с другом, не расплатившись за товар и пронеся его мимо кассовой зоны, из корыстных побуждений, тайно похитили из торгового зала магазина «Магнит» принадлежащее АО «К» следующее имущество:

- 1 упаковку колбасы Богородская «Семейные секреты», стоимостью 87,44 руб.;

- 1 упаковку колбасы Фестивальная «с/к Кутизин», стоимостью 88,36 руб.;

- 1 упаковку шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 29,79 руб.;

- 1 упаковку шоколада «ALPEN GOLD OREO», стоимостью 37,37 руб.;

- 2 упаковки сыра «Киприно Гауда», стоимостью 106 руб. каждая, на общую сумму 212 руб., а всего имущества на общую сумму 454,96 руб., противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив в свою пользу, чем причинили АО «К» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитив имущество АО «К», удерживая при себе похищенное, ФИО1 и ФИО2, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему АО «К» материальный ущерб в сумме 454,96 руб.

Преступление № 2.

04 апреля 2019 года в период времени до 09 часов 06 минут у ФИО1 и ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно продуктов питания и промышленных товаров, принадлежащих АО «К», из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, во исполнение которого они заранее вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Для облегчения совершения преступления ФИО1 и ФИО2 намеревались использовать продуктовую тележку, чтобы похищаемый товар небольшого размера складывать под крупный, таким образом, чтобы его не было видно кассиру, а затем, не выкладывая крупный товар из продуктовой тележки на кассовую ленту, предъявить его кассиру для оплаты, при этом более мелкий, спрятанный на дне тележки, не оплачивать и незаметно для персонала вывезти из помещения магазина вместе с оплаченным крупным товаром.

Реализуя намеченное, ФИО1, и ФИО2, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, совместно и согласованно, преследуя общую корыстную цель быстрого незаконного обогащения, 04 апреля 2019 года около 09 часов 06 минут пришли в торговый зал магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, где поддерживая действия друг друга, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, поочередно подошли к стеллажам с продуктами питания, откуда переложили в корзину продукты питания, изначально не намереваясь производить за них оплату, после чего сверху данных продуктов питания положили неустановленное в ходе следствия количество мешков с картофелем, а также иную продукцию, за которую собирались рассчитаться, тем самым придав видимость полной оплаты за приобретенный товар.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2, 04 апреля 2019 года около 09 часов 19 минут, подошли на кассовую зону, где действуя совместно и согласованно, поддерживая действия друг друга, стали выкладывать часть продукции на кассовую ленту, при этом не доставая из продуктовой тележки продукты питания, находящиеся под неустановленным в ходе следствия количеством мешков с картофелем, а сами мешки с картофелем предъявили для оплаты кассиру таким образом, чтобы последний не увидел находящиеся под ними в корзине продукты питания. При этом ФИО1 и ФИО2 убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают внимания, что в продуктовой тележке оставались неоплаченные продукты питания.

После чего, желая завершить намеченное, ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, действуя совместно и согласованно друг с другом, не расплатившись за товар и пронеся его мимо кассовой зоны, из корыстных побуждений, тайно похитили из торгового зала магазина «Магнит принадлежащее АО «К» следующее имущество:

- 1 пару носков «Демис», стоимостью 48,42 руб.;

- 1 упаковку колбасы Богородская «Семейные Секреты», стоимостью 87,44 руб.;

- 1 упаковку колбасы Фестивальная «с/к Кутизин», стоимостью 88,36 руб.;

- 1 упаковку колбасы «Краковская», стоимостью 280,59 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 27,54 руб. каждая, на общую сумму 55,08 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 29,79 руб. каждая, на общую сумму 59,58 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 30 руб. каждая, на общую сумму 60 руб.;

- 2 упаковки сыра «Киприно Российский», стоимостью 128,87 руб. каждая, на общую сумму 257,74 руб.;

- 2 упаковки сыра «Киприно Гауда», стоимостью 106 руб. каждая, на общую сумму 212 руб., а всего имущества на общую сумму 1.149,21 руб., противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив в свою пользу, чем причинили АО «К» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитив имущество АО «К», удерживая при себе похищенное, ФИО1 и ФИО2, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему АО «К» материальный ущерб в сумме 1.149,21 руб.

Преступление № 3.

07 апреля 2019 года в период времени до 09 часов 09 минут у ФИО1 и ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно продуктов питания и промышленных товаров, принадлежащих АО «К», из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, во исполнение которого они заранее вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Для облегчения совершения преступления ФИО1 и ФИО2 намеревались использовать продуктовую тележку, чтобы похищаемый товар небольшого размера складывать под крупный, таким образом, чтобы его не было видно кассиру, а затем, не выкладывая крупный товар из продуктовой тележки на кассовую ленту, предъявить его кассиру для оплаты, при этом более мелкий, спрятанный на дне тележки, не оплачивать и незаметно для персонала вывезти из помещения магазина вместе с оплаченным крупным товаром.

Реализуя намеченное, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, совместно и согласованно, преследуя общую корыстную цель быстрого незаконного обогащения, 07 апреля 2019 года около 09 часов 09 минут пришли в торговый зал магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, где поддерживая действия друг друга, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, поочередно подошли к стеллажам с продуктами питания, откуда переложили в корзину продукты питания, изначально не намереваясь производить за них оплату, после чего сверху данных продуктов питания положили неустановленное в ходе следствия количество мешков с картофелем, а также иную продукцию, за которую собирались рассчитаться, тем самым придав видимость полной оплаты за приобретенный товар.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2, 07 апреля 2019 года около 09 часов 32 минут, подошли на кассовую зону, где действуя совместно и согласованно, поддерживая действия друг друга, стали выкладывать часть продукции на кассовую ленту, при этом, не доставая из продуктовой тележки продукты питания, находящиеся под неустановленным в ходе следствия количеством мешков с картофелем, а сами мешки с картофелем предъявили для оплаты кассиру таким образом, чтобы последний не увидел находящиеся под ними в корзине продукты питания. При этом ФИО1 и ФИО2 убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают внимания, что в продуктовой тележке оставались неоплаченные продукты питания.

После чего, желая завершить намеченное, ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, действуя совместно и согласованно друг с другом, не расплатившись за товар и пронеся его мимо кассовой зоны, из корыстных побуждений, тайно похитили из торгового зала магазина «Магнит» принадлежащее АО «К» следующее имущество:

- 1 упаковку прокладок «ALWAYS Ultro», стоимостью 66,79 руб.;

- 1 пару носков «Демис», стоимостью 48,42 руб.;

- 1 пару носков «Иннаморе Фиори», стоимостью 67,36 руб.;

- 1 упаковку колбасы «Краковская», стоимостью 280,02 руб.;

- 1 упаковку колбасы Богородская «Семейные Секреты», стоимостью 87,44 руб.;

- 1 упаковку колбасы Фестивальная «с/к Кутизин», стоимостью 90,90 руб.;

- 1 упаковку сыра «DANKE Тильзитер», стоимостью 79,43 руб.;

- 1 упаковку сыра «Киприно Российский», стоимостью 128,87 руб.;

- 2 упаковки сыра «Киприно Гауда», стоимостью 106 руб. каждая, на общую сумму 212 руб., а всего имущества на общую сумму 1.061,23 руб., противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив в свою пользу, чем причинили АО «К» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитив имущество АО «К», удерживая при себе похищенное, ФИО1 и ФИО2, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему АО «К» материальный ущерб в сумме 1.061,23 руб.

Преступление № 4.

10 апреля 2019 года в период времени до 12 часов 42 минут у ФИО1 и ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно продуктов питания и промышленных товаров, принадлежащих АО «К», из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес> во исполнение которого они заранее вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Для облегчения совершения преступления ФИО1 и ФИО2 намеревались использовать продуктовую тележку, чтобы похищаемый товар небольшого размера складывать под крупный, таким образом, чтобы его не было видно кассиру, а затем, не выкладывая крупный товар из продуктовой тележки на кассовую ленту, предъявить его кассиру для оплаты, при этом более мелкий, спрятанный на дне тележки, не оплачивать и незаметно для персонала вывезти из помещения магазина вместе с оплаченным крупным товаром.

Реализуя намеченное, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, совместно и согласованно, преследуя общую корыстную цель быстрого незаконного обогащения, 10 апреля 2019 года около 12 часов 42 минут пришли в торговый зал магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес> где поддерживая действия друг друга, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, поочередно подошли к стеллажам с продуктами питания, откуда переложили в корзину продукты питания, изначально не намереваясь производить за них оплату, после чего сверху данных продуктов питания положили неустановленное в ходе следствия количество мешков с картофелем, а также иную продукцию, за которую собирались рассчитаться, тем самым придав видимость полной оплаты за приобретенный товар.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2, 10 апреля 2019 года около 12 часов 58 минут, подошли на кассовую зону, где действуя совместно и согласованно, поддерживая действия друг друга, стали выкладывать часть продукции на кассовую ленту, при этом, не доставая из продуктовой тележки продукты питания, находящиеся под неустановленным в ходе следствия количеством мешков с картофелем, а сами мешки с картофелем предъявили для оплаты кассиру таким образом, чтобы последний не увидел находящиеся под ними в корзине продукты питания. При этом ФИО1 и ФИО2, убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают внимания, что в продуктовой тележке оставались неоплаченные продукты питания.

После чего, желая завершить намеченное, ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, действуя совместно и согласованно друг с другом, не расплатившись за товар и пронеся его мимо кассовой зоны, из корыстных побуждений, тайно похитили из торгового зала магазина «Магнит» принадлежащее АО «К» следующее имущество:

- 2 упаковки сыра «Киприно Гауда», стоимостью 126 руб. каждая, на общую сумму 252 руб.;

- 1 упаковку колбасы Фестивальная «с/к Кутизин», стоимостью 91,43 руб.;

- 1 упаковку колбасы «Краковская», стоимостью 265,35 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 27,82 руб. каждая, на общую сумму 55,64 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 29,79 руб. каждая, на общую сумму 59,58 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 30 руб. каждая, на общую сумму 60 руб.;

- 1 упаковку шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 30,61 руб.;

- 2 упаковки клубники замороженной, стоимостью 78,31 руб. каждая, на общую сумму 156,62 руб., а всего имущества на общую сумму 971,23 руб., противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив в свою пользу, чем причинили АО «К» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитив имущество АО «К», удерживая при себе похищенное, ФИО1 и ФИО2, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему АО «К» материальный ущерб в сумме 971,23 руб.

Преступление № 5.

13 апреля 2019 года в период времени до 09 часов 10 минут у ФИО1 и ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно продуктов питания и промышленных товаров, принадлежащих АО «К», из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, во исполнение которого они заранее вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Для облегчения совершения преступления ФИО1 и ФИО2 намеревались использовать продуктовую тележку, чтобы похищаемый товар небольшого размера складывать под крупный, таким образом, чтобы его не было видно кассиру, а затем, не выкладывая крупный товар из продуктовой тележки на кассовую ленту, предъявить его кассиру для оплаты, при этом более мелкий, спрятанный на дне тележки, не оплачивать и незаметно для персонала вывезти из помещения магазина вместе с оплаченным крупным товаром.

Реализуя намеченное, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, совместно и согласованно, преследуя общую корыстную цель быстрого незаконного обогащения, 13 апреля 2019 года около 09 часов 10 минут пришли в торговый зал магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, где поддерживая действия друг друга, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, поочередно подошли к стеллажам с продуктами питания, откуда переложили в корзину продукты питания, изначально не намереваясь производить за них оплату, после чего сверху данных продуктов питания положили неустановленное в ходе следствия количество мешков с картофелем, а также иную продукцию, за которую собирались рассчитаться, тем самым придав видимость полной оплаты за приобретенный товар.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, и ФИО2, 13 апреля 2019 года около 09 часов 23 минут, подошли на кассовую зону, где действуя совместно и согласованно, поддерживая действия друг друга, стали выкладывать часть продукции на кассовую ленту, при этом, не доставая из продуктовой тележки продукты питания, находящиеся под неустановленным в ходе следствия количеством мешков с картофелем, а сами мешки с картофелем предъявили для оплаты кассиру таким образом, чтобы последний не увидел находящиеся под ними в корзине продукты питания. При этом ФИО1 и ФИО2, убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают внимания, что в продуктовой тележке оставались неоплаченные продукты питания.

После чего, желая завершить намеченное, ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, действуя совместно и согласованно друг с другом, не расплатившись за товар и пронеся его мимо кассовой зоны, из корыстных побуждений, тайно похитили из торгового зала магазина «Магнит» принадлежащее АО «К» следующее имущество:

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 29,79 руб. каждая, на общую сумму 59,58 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 27,54 руб. каждая, на общую сумму 55,08 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD OREO», стоимостью 37,37 руб. каждая, на общую сумму 74,74 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 30 руб. каждая, на общую сумму 60 руб.;

- 1 упаковку колбасы Фестивальная «с/к Кутизин», стоимостью 93,70 руб.;

- 1 упаковку сыра «Киприно Гауда», стоимостью 126 руб.;

- 2 упаковки сыра «Киприно Российский», стоимостью 128,87 руб. каждая, на общую сумму 257,74 руб.;

- 1 бутылку водки «Беленькая Люкс», стоимостью 89,03 руб., а всего имущества на общую сумму 815,87 руб., противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив в свою пользу, чем причинили АО «К» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитив имущество АО «К», удерживая при себе похищенное, ФИО1 и ФИО2, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему АО «К» материальный ущерб в сумме 815,87 руб.

Преступление № 6.

16 апреля 2019 года в период времени до 09 часов 07 минут у ФИО1 и ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно продуктов питания и промышленных товаров, принадлежащих АО «К», из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, во исполнение которого они заранее вступили в преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления. Для облегчения совершения преступления ФИО1 и ФИО2 намеревались использовать продуктовую тележку, чтобы похищаемый товар небольшого размера складывать под крупный, таким образом, чтобы его не было видно кассиру, а затем, не выкладывая крупный товар из продуктовой тележки на кассовую ленту, предъявить его кассиру для оплаты, при этом более мелкий, спрятанный на дне тележки, не оплачивать и незаметно для персонала вывезти из помещения магазина вместе с оплаченным крупным товаром.

Реализуя намеченное, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, совместно и согласованно, преследуя общую корыстную цель быстрого незаконного обогащения, 16 апреля 2019 года около 09 часов 07 минут пришли в торговый зал магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, где поддерживая действия друг друга, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, поочередно подошли к стеллажам с продуктами питания, откуда переложили в корзину продукты питания, изначально не намереваясь производить за них оплату, после чего сверху данных продуктов питания положили неустановленное в ходе следствия количество мешков с картофелем, а также иную продукцию, за которую собирались рассчитаться, тем самым придав видимость полной оплаты за приобретенный товар.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2, 16 апреля 2019 года около 09 часов 22 минут, подошли на кассовую зону, где действуя совместно и согласованно, поддерживая действия друг друга, стали выкладывать часть продукции на кассовую ленту, при этом, не доставая из продуктовой тележки продукты питания, находящиеся под неустановленным в ходе следствия количеством мешков с картофелем, а сами мешки с картофелем предъявили для оплаты кассиру таким образом, чтобы последний не увидел находящиеся под ними в корзине продукты питания. При этом ФИО1 и ФИО2, убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, так как покупатели и сотрудники магазина не обращают внимания, что в продуктовой тележке оставались неоплаченные продукты питания.

После чего, желая завершить намеченное, ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, действуя совместно и согласованно друг с другом, не расплатившись за товар и пронеся его мимо кассовой зоны, из корыстных побуждений, тайно похитили из торгового зала магазина «Магнит» принадлежащее АО «К» следующее имущество:

- 1 упаковку колбасы Фестивальная «с/к Кутизин», стоимостью 94,01 руб.;

- 1 упаковку колбасы «Краковская», стоимостью 229,75 руб.;

- 2 упаковки сыра «Киприно Гауда», стоимостью 126 руб. каждая, на общую сумму 252 руб.;

- 1 бутылку водки «Беленькая Люкс», стоимостью 89,03 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 27,82 руб. каждая, на общую сумму 55,64 руб.;

- 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD OREO», стоимостью 37,37 руб. каждая, на общую сумму 74,74 руб., а всего имущества на общую сумму 795,17 руб., противоправно, безвозмездно изъяв его из законного владения собственника и обратив в свою пользу, чем причинили АО «К» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитив имущество АО «К», удерживая при себе похищенное, ФИО1 и ФИО2, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему АО «К» материальный ущерб в сумме 795,17 руб.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 пояснила, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (том 1 л.д. 27-31, 76-79, 111-114, 163-166, 197-200, 236-239, том 2 л.д.87-88), следует, что примерно в начале апреля 2019 года она и Рома договорились совершать кражи продуктов из магазина «Магнит», придумав следующий способ: набирать определенные продукты питания, укладывать их в самый низ тележки, а сверху - мешки с картошкой; на кассе не доставать мешки с картофелем, а лишь слегка поднимать в том месте, где имелся штрих-код, таким образом, что кассир не видит, что под картошкой находятся еще неучтенные продукты. 

10 апреля 2019 года около 13-00 часов, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: сыр, колбасы и шоколадки «Alpen Gold», клубнику замороженную, положив вниз тележки; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 10.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 904,46 рублей. 

13 апреля 2019 года в утреннее время, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: сыр, колбасы и шоколадки «Alpen Gold», водку «Беленькая», положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 13.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 808,03 рубля. 

16 апреля 2019 года в утреннее время, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: сыр, колбасы и шоколадки «Alpen Gold», положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 16.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 761,44 рубля. 

07 апреля 2019 года в утреннее время, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: сыр, колбасы, а также носки, прокладки, положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 07.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 1019, 05 рублей. 

01 апреля 2019 года в утреннее время, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: колбасы, шоколадку «Alpen Gold», положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 01.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 460, 99 рублей. 

04 апреля 2019 года в утреннее время, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: сыр, колбасы, шоколадки «Alpen Gold», положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 04.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 1121, 95 рублей. 

Похищенные продукты питания они употребили. Явки с повинной подтверждает, в совершении преступлений раскаивается. 

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО1 пояснила, что вину признает в полном объеме, в апреле 2019 года они с ее парнем ФИО2 совершали кражи из магазина «Магнит» по 

<

адрес>. 

Подсудимая ФИО1 в суде оглашенные показания и протоколы явок с повинной подтвердила.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2 полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 1 л.д. 38-42, 86-89, 122-125, 172-175, 206-209, 245-248, том 2 л.д. 114-115), следует, что примерно в начале апреля 2019 года он и Настя договорились совершать кражи продуктов из магазина «Магнит», придумав следующий способ: набирать определенные продукты питания, укладывать их в самый низ тележки, а сверху - мешки с картошкой; на кассе не доставать мешки с картофелем, а лишь слегка поднимать в том месте, где имелся штрих-код, таким образом, что кассир не видит, что под картошкой находятся еще неучтенные продукты. 

10 апреля 2019 года около 13-00 часов, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: сыр, колбасы и шоколадки «Alpen Gold», клубнику замороженную, положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 10.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 904,46 рублей. 

13 апреля 2019 года в утреннее время, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: сыр, колбасы и шоколадки «Alpen Gold», водку «Беленькая», положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 13.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 808,03 рубля. 

16 апреля 2019 года в утреннее время, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: сыр, колбасы и шоколадки «Alpen Gold», положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 16.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 761,44 рубля. 

07 апреля 2019 года в утреннее время, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: сыр, колбасы, а также носки, положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 07.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 1019, 05 рублей. 

01 апреля 2019 года в утреннее время, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: колбасы, шоколадку «Alpen Gold», положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 01.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 460, 99 рублей. 

04 апреля 2019 года в утреннее время, находясь в гипермаркете «Магнит», они набрали продукты питания: сыр, колбасы, шоколадки «Alpen Gold», положив вниз телеги; сверху положили пару мешков с картофелем и продукты, за которые планировали расплатиться. На кассе «пробили» и рассчитались за продукты питания, которые находись сверху мешков картошки, а также за мешки картошки; кассир не видел, что внизу тележки находится еще какая-то продукция. 04.04.2019 они совершили хищение продуктов питания на общую сумму 1121, 95 рублей. 

Похищенные продукты питания они употребили. Явки с повинной подтверждает, в совершении преступлений раскаивается. 

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО2 пояснил, что вину признает полностью; в апреле 2019 года они с его девушкой Настей ФИО1 совершали кражи из магазина «Магнит» по 

<

адрес> 

Подсудимый ФИО2 в суде оглашенные показания и явки с повинной подтвердил.

Суд, выслушав позицию подсудимых по предъявленному обвинению, огласив показания представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, допросив свидетеля Свидетель №1, исследовав письменные материалы уголовного дела, находит вину ФИО1, ФИО2 в совершении преступлений установленной и подтверждающейся следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего (том 2 л.д. 4-7, 20-22), данных в ходе предварительного следствия, следует, что по доверенности она представляет интересы АО «К», одним из видов деятельности которого является розничная и оптовая продажа продукции в гипермаркетах «Магнит», так она является директором в гипермаркете «Магнит» по 

<

адрес> При исполнении своих обязанностей она периодически осуществляет обход территории магазина, сверяет наличие товара с целью дальнейшего заказа. Одним из основных моментов работы магазина является недопущение хищения их продукции, выноса неоплаченного товара. С этой целью у них в магазине имеются камеры видеонаблюдения, а кроме того, в районе кассовых зон имеются металлические рамки с целью предотвращения выноса продукции.

В начале апреля 2019 года она заметила, что в их магазине стали в большом количестве реализовываться определенные марки сыров и колбас. Такой вывод она сделала в связи с тем, что данные товары очень часто исчезали с полок. Изучив документы, она увидела отсутствие продаж товаров данной категории в большом количестве. Она поняла, что кто-то из покупателей крадет данные товары и проносит мимо кассы.

Через какое-то время она увидела и узнала, что 2 молодых людей: парень и девушка набирают в их магазине различные товары, кладут те в тележку для продуктов, после чего сверху кладут несколько мешков картошки, и, подойдя на кассу, рассчитываются за данные мешки картошки, а также за товары, которые кладут сверху картошки, а товары, которые находятся под мешками, остаются неоплаченными и невидимыми для кассира.

Она просмотрела записи с камер наблюдения в районе кассовых зон за различные даты и увидела, что парень с девушкой каждый раз выносили часть неоплаченной продукции из магазина.

01 апреля 2019 года в районе 09 часов 42 минут парень и девушка совершили кражу продуктов и товаров АО «К» в гипермаркете «Магнит» на общую сумму 460,99 руб.; 04 апреля 2019 года в районе 09 часов 17 минут - на общую сумму 1121,95 руб.; 07 апреля 2019 года в районе 09 часов 32 минут - на общую сумму 1019,05 руб.; 10 апреля 2019 года в районе 13 часов 00 минут - на общую сумму 904,46 руб.; 13 апреля 2019 года в районе 09 часов 23 минут - на общую сумму 808,03 руб.; 16 апреля 2019 года в районе 09 часов 23 минут - на общую сумму 761,44 руб., таким образом, украли имущество АО «К» на общую сумму 5075,92 руб.

В отдел полиции № УМВД России по г. Новосибирску представлена видеозапись с камер наблюдения, на которой, в том числе, имеются сведения о дате и времени. Дата и время на видеозаписи опережает реальное местное Новосибирское на 7 часов, то есть, если на видеозаписи указано 17-00 часов, то реальное время - 10-00 часов, при этом дата и минуты показаны верно.

Уточнила, что согласно товарным накладным, оформленным на приобретение в последующем похищенной продукции, был похищен следующий товар: 01 апреля 2019 года похищен товар на общую сумму 454,96 руб.; 04 апреля 2019 года - на общую сумму 1149,21 руб.; 07 апреля 2019 года - на общую сумму 1061,23 руб.; 10 апреля 2019 года - на общую сумму 971,23 руб.; 13 апреля 2019 года - на общую сумму 815,87 руб.; 16 апреля 2019 года - на общую сумму 795,17 руб. Итого общая сумма ущерба за 6 дней хищения виновными лицами составила 5247, 67 руб.

Проведенной внутренней проверкой в магазине установлено, что парень и девушка, совершавшие в их магазине кражи, за несколько дней похитили «Краковскую» колбасу в следующем размере: 04.04.2019 - 1 упаковку весом 0,980 кг по цене 286,32 руб. за 1 килограмм (согласно товарной накладной № от 03.04.2019), стоимостью 280,59 руб. 07.04.2019 - 1 упаковку весом 0,978 кг по цене 286,32 руб. за 1 килограмм (согласно товарной накладной № от 05.04.2019), стоимостью 280,02 руб. 10.04.2019 - 1 упаковку весом 0,982 кг по цене 270,21 руб. за 1 килограмм (согласно товарной накладной № от 09.04.2019), стоимостью 265,35 руб. 16.04.2019 - 1 упаковку весом 0,975 кг по цене 235,64 руб. за 1 килограмм (согласно товарной накладной № от 16.04.2019), стоимостью 229,75 руб. 

Первоначально при написании заявления сотрудник, составивший справку об ущербе, ошибочно указал стоимость товара: колбаса «Краковская», из поштучного измерения, а не весового. Поэтому и стоимость товара в заявлении и в справке оказалась неверной.

Свидетель Свидетель №1 в суде пояснил, что он работал в гипермаркете «Магнит», расположенном по 

<

адрес>, в должности охранника. В целях безопасности и контроля на территории магазина имеется несколько камер видеонаблюдения. Примерно в апреле 2019 года к ним обратились сотрудники магазина, отвечающие за выкладку товаров, и сообщили о том, что часть продукции реализуется, и в наличии ее нет, однако, согласно кассовым чекам, оплата за продукцию не проходит. Они стали пристально отслеживать записи с камер наблюдения и увидели, как несколько дней парень и девушка брали часть товара, клали товар в тележку, закрывали его мешками с картошкой и на кассе поднимали картошку в сторону кассира таким образом, чтобы кассир не видел, что в тележке остается еще часть продукции. В дальнейшем эти лица были установлены, и информация была передана сотрудникам полиции. Им предоставлен диск с видеозаписями из магазина за различные даты.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- заявлением представителя потерпевшего АО «К» - Представитель потерпевшего, согласно которого 10 апреля 2019 года в 13 часов 00 минут из торгового зала ГМ «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, совершена кража продуктов питания на общую сумму 904,46 руб. (том 1 л.д. 3);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой было похищено: 2 упаковки сыра «Гауда», стоимостью 106,19 руб. каждая, на общую сумму 212,36 руб.; 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин», стоимостью 94,01 руб.; 1 упаковка колбасы «Краковская», стоимостью 235,64 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 27,82 руб. каждая, на общую сумму 55,64 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 29,79 руб. каждая, на общую сумму 59,58 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 30,00 руб. каждая, на общую сумму 60,00 руб.; 1 упаковка шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 30,61 руб.; 2 упаковки клубники замороженной, стоимостью 78,31 руб. каждая, на общую сумму 156,62 руб.; общая сумма ущерба составила 904,46 руб. (том 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2019, согласно которого в кабинете № по 

<

адрес> изъят DVD-R диск с видеозаписью (том 1 л.д. 21); 

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которой последняя добровольно сообщила, что 10 апреля 2019 года в обеденное время она совместно с ФИО2 из магазина «Магнит» по 

<

адрес>, похитила продукты питания: шоколад, сыр, колбасу, замороженную клубнику, которые прикрыли сеткой с картошкой; на кассе они рассчитались за картошку и другие продукты, которые лежали сверху; за товар, который лежал под картошкой, они не рассчитались (том 1, л.д. 23);

- протоколом явки с повинной ФИО2, согласно которой последний добровольно сообщил, что 10 апреля 2019 года в обеденное время он совместно с ФИО1 из магазина «Магнит» по 

<

адрес> похитил продукты питания: шоколад, колбасу, сыр, которые прикрыли сеткой с картошкой; на кассе они рассчитались за картошку и другие продукты, которые лежали сверху; за товар, который лежал под картошкой, не рассчитались (том 1 л.д. 34);

- заявлением представителя потерпевшего АО «К» - Представитель потерпевшего, согласно которого 13 апреля 2019 года в 09-23 часов из торгового зала ГМ «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, совершена кража продуктов питания на общую сумму 808,03 руб. (том 1 л.д. 56);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой было похищено: 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 29,79 руб. каждая, на общую сумму 59,58 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 27,54 руб. каждая, на общую сумму 55,08 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD OREO» стоимостью 37,37 руб. каждая, на общую сумму 74,74 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 30,00 руб. каждая, на общую сумму 60,00 руб.; 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин» стоимостью 94,01 руб.; 1 упаковка сыра «Гауда» стоимостью 106,19 руб.; 2 упаковки сыра «Киприно Российский» стоимостью 134,70 руб. каждая, на общую сумму 269,40 руб.; 1 бутылка водки «Беленькая Люкс» стоимостью 89,03 руб., а всего имущества на общую сумму 808,03 руб. (том 1, л.д. 57);

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которой последняя добровольно сообщила, что 13 апреля 2019 года в утреннее время она совместно с ФИО2 из магазина «Магнит» по 

<

адрес> похитила продукты питания, которые прикрыли сеткой с картошкой; на кассовой зоне рассчитались за картошку и другие продукты, которые лежали сверху (том 1, л.д. 72);

- протоколом явки с повинной ФИО2, согласно которой последний добровольно сообщил, что 13 апреля 2019 года в утреннее время он совместно с ФИО1 из магазина «Магнит» совершил кражу продуктов: колбасы, шоколада, сыра, которые прикрыли сеткой с картошкой; на кассе рассчитались за картошку и другие продукты, которые лежали сверху; украденные продукты питания употребили в пищу (том 1 л.д. 82);

- заявлением представителя потерпевшего АО «К» - Представитель потерпевшего, согласно которого 16 апреля 2019 года в 09-23 часов из торгового зала ГМ «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, совершена кража продуктов питания на общую сумму 761,44 руб. (том 1 л.д. 93);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой было похищено: 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин» стоимостью 94,01 руб.; 1 упаковка колбасы «Краковская» стоимостью 235,64 руб.; 2 упаковки сыра «Гауда» стоимостью 106,19 руб. каждая, на общую сумму 212,38 руб.; 1 бутылка водки «Беленькая Люкс» стоимостью 89,03 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 27,82 руб. каждая, на общую сумму 55,64 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD OREO» стоимостью 37,37 руб. каждая, на общую сумму 74,74 руб., а всего имущества на общую сумму 761,44 руб. (том 1 л.д. 94); 

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которой последняя добровольно сообщила, что 16 апреля 2019 года в утреннее время она совместно с ФИО2 из магазина «Магнит» совершила кражу продуктов питания: колбасы, сыра и т.д., прикрыв их сеткой с картошкой (том 1 л.д. 106-107);

- протоколом явки с повинной ФИО2, согласно которой последний добровольно сообщил, что 16 апреля 2019 года в дневное время он совместно с ФИО1 из магазина «Магнит» совершил кражу продуктов питания: сыра, колбасы и т.д., прикрыв их сеткой с картошкой; на кассовой зоне они рассчитались за часть продуктов, которые были сверху картошки и покинули магазин (том 1, л.д. 117-118);

- заявлением представителя потерпевшего АО «К» - Представитель потерпевшего, согласно которого 07 апреля 2019 года в 09-32 часов из торгового зала ГМ «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, совершена кража товаров на общую сумму 1019,05 руб. (том 1 л.д. 131);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой было похищено: 1 упаковка прокладок «ALWAYS Ultro» стоимостью 66,79 руб.; 1 пара носков «Демис» стоимостью 48,42 руб.; 1 пара носков «Иннаморе Фиори» стоимостью 67,63 руб.; 1 упаковка колбасы «Краковская» стоимостью 235,64 руб.; 1 упаковка колбасы Богородская «Семейные секреты» стоимостью 87,44 руб.; 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин» стоимостью 94,01 руб.; 1 упаковка сыра «DANKE» стоимостью 72,04 руб.; 1 упаковка сыра «Киприно Российский» стоимостью 134,70 руб.; 2 упаковки сыра «Гауда» стоимостью 106,19 руб. каждая, на общую сумму 212,38 руб., а всего имущества на общую сумму 1019,05 руб. (том 1 л.д. 132);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2019, согласно которого в кабинете № дома 

<

адрес>, DVD-R диск с видеозаписью (том 1 л.д. 157-158);

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которой последняя добровольно сообщила, что 07 апреля 2019 года в утреннее время она совместно с ФИО2 из магазина «Магнит» совершила кражу продуктов питания, прикрыв их сеткой с картошкой; на кассовой зоне они рассчитались за картошку и другой товар, который лежал выше; за товар, который лежал под картошкой, не рассчитались (том 1 л.д. 160); 

- протоколом явки с повинной ФИО2, согласно которой последний добровольно сообщил, что 07 апреля 2019 года в утреннее время он совместно с ФИО1 из магазина «Магнит» похитил продукты питания: колбасу, сыр и т.д., прикрыв их сеткой с картошкой; на кассовой зоне рассчитались за картошку и другой товар, который лежал выше; за товар, который лежал под картошкой, не рассчитались (том 1 л.д. 169);

- заявлением представителя потерпевшего АО «К» - Представитель потерпевшего, согласно которого 01 апреля 2019 года в 09-42 часов из торгового зала ГМ «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, совершена кража товаров на общую сумму 460,99 руб. (том 1 л.д. 181);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой было похищено: 1 упаковка колбасы Богородская «Семейные секреты», стоимостью 87,44 руб.; 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин» стоимостью 94,01 руб.; 1 упаковка шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 29,79 руб.; 1 упаковка шоколада «ALPEN GOLD OREO» стоимостью 37,37 руб.; 2 упаковки сыра «Киприно Гауда» стоимостью 106,19 руб. каждая, на общую сумму 212,38 руб., а всего имущества на общую сумму 460,99 руб. (том 1 л.д. 182); 

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которого последняя добровольно сообщила, что 01 апреля 2019 года в утреннее время она совместно с ФИО2 из магазина «Магнит» совершила кражу продуктов питания, прикрыв их сеткой с картошкой; на кассовой зоне рассчитались за картошку и другой товар, который лежал выше; за товар, который лежал под картошкой они не заплатили (том 1 л.д. 194);

- протоколом явки в с повинной ФИО2, согласно которой последний добровольно сообщил, что 01 апреля 2019 года в утреннее время он совместно с ФИО1 из магазина «Магнит» совершил кражу продуктов питания: колбасы, сыра и т.д., прикрыв продукты питания сеткой с картошкой; на кассовой зоне рассчитались за картошку и другой товар, который лежал выше (том 1 л.д. 203);

- заявлением представителя потерпевшего АО «К» - Представитель потерпевшего, согласно которого 04 апреля 2019 года в 09-17 часов из торгового зала ГМ «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, совершена кража товаров на общую сумму 1121,95 рублей (том 1 л.д. 215);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой было похищено: 1 пара носков «Демис» стоимостью 48,42 руб.; 1 упаковка колбасы Богородская «Семейные Секреты» стоимостью 87,44 руб.; 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин» стоимостью 94,01 руб.; 1 упаковка колбасы «Краковская» стоимостью 235,64 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 27,54 руб. каждая, на общую сумму 55,08 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 29,79 руб. каждая, на общую сумму 59,58 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 30,00 руб. каждая, на общую сумму 60,00 руб.; 2 упаковки сыра «Киприно Российский» стоимостью 134,70 руб. каждая, на общую сумму 269,40 руб.; 2 упаковки сыра «Гауда» стоимостью 106,19 руб. каждая, на общую сумму 212,38 руб., а всего имущества на общую сумму 1121,95 руб. (том 1 л.д. 216); 

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которой последняя добровольно сообщила, что 04 апреля 2019 года в утреннее время она совместно с ФИО2 из магазина «Магнит» совершила кражу продуктов питания, прикрыв их сеткой с картошкой (том 1 л.д. 233); 

- протоколом явки с повинной ФИО2, согласно которой последний добровольно сообщил, что 04 апреля 2019 в утреннее время он совместно с ФИО1 из магазина «Магнит» совершил кражу продуктов питания: колбасы, сыра и т.д., прикрыв их сеткой с картошкой, не рассчитавшись за них на кассовой зоне (том 2 л.д. 242);

- протоколом осмотра документов от 07.05.2019, в ходе которого осмотрены: товарные накладные АО «К»: № от 10.04.2019; № от 08.04.2019; № от 09.04.2019; № от 17.03.2019; № от 12.04.2019; № от 01.03.2019; № от 15.04.2019; № от 01.04.2019; № от 25.03.2019; № от 26.06.2019; № от 05.04.2019; № от 04.04.2019; № от 06.04.2019; № от 03.04.2019; № от 20.01.2019; № от 31.03.2019; № от 30.03.2019; № от 02.04.2019; № от 03.04.2019 (том 2 л.д. 11-17);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – товарных накладных: № от 10.04.2019; № от 08.04.2019; № от 09.04.2019; № от 17.03.2019; № от 12.04.2019; № от 01.03.2019; № от 15.04.2019; № от 01.04.2019; № от 25.03.2019; № от 26.06.2019; № от 05.04.2019; № от 04.04.2019; № от 06.04.2019; № от 03.04.2019; № от 20.01.2019; № от 31.03.2019; № от 02.04.2019 (том 2 л.д. 18-19);

- уточненной справой о стоимости похищенного товара за 01.04.2019, согласно которой похищены следующие товары: 1 упаковка колбасы Богородская «Семейные Секреты», стоимостью 87,44 руб.; 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин», стоимостью 88,36 руб.; 1 упаковка шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 29,79 руб.; 1 упаковка шоколада «ALPEN GOLD OREO», стоимостью 37,37 руб.; 2 упаковки сыра «Киприно Гауда», стоимостью 106,00 руб. каждая, на общую сумму 212,00 руб., а всего имущества на общую сумму 454,96 руб. (том 2 л. д. 23);

- уточненной справкой о стоимости похищенного товара за 04.04.2019, согласно которой похищены следующие товары: 1 пара носков «Демис», стоимостью 48,42 руб.; 1 упаковка колбасы Богородская «Семейные Секреты», стоимостью 87,44 руб.; 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин», стоимостью 88,36 руб.; 1 упаковка колбасы «Краковская» стоимостью 280,59 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 27,54 руб. каждая, на общую сумму 55,08 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 29,79 руб. каждая, на общую сумму 59,58 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD», стоимостью 30 руб. каждая, на общую сумму 60 руб.; 2 упаковки сыра «Киприно Российский» стоимостью 128,87 руб. каждая, на общую сумму 257,74 руб.; 2 упаковки сыра «Гауда» стоимостью 106 руб. каждая, на общую сумму 212 руб., а всего имущества на общую сумму 1149,21 руб. (том 2 л.д. 24);

- уточненной справкой о стоимости похищенного товара за 07.04.2019, согласно которой похищены следующие товары: 1 упаковка прокладок «ALWAYS Ultro» стоимостью 66,79 руб.; 1 пара носков «Демис» стоимостью 48,42 руб.; 1 пара носков «Иннаморе Фиори» стоимостью 67,36 руб.; 1 упаковка колбасы «Краковская» стоимостью 280,02 руб.; 1 упаковка колбасы Богородская «СЕМЕЙНЫЕ СЕКРЕТЫ» стоимостью 87,44 руб.; 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин» стоимостью 90,90 руб.; 1 упаковка сыра «DANKE» стоимостью 79,43 руб.; 1 упаковка сыра «Киприно Российский» стоимостью 128,87 руб.; 2 упаковки сыра «Гауда» стоимостью 106 руб. каждая, на общую сумму 212 руб., а всего имущества на общую сумму 1061,23 руб. (том 2 л.д. 25);

- уточненной справкой о стоимости похищенного товара за 10.04.2019, согласно которой похищены следующие товары: 2 упаковки сыра «Гауда» стоимостью 126 руб. каждая, на общую сумму 252 руб.; 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин» стоимостью 91,43 руб.; 1 упаковка колбасы «Краковская» стоимостью 265,35 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 27,82 руб. каждая, на общую сумму 55,64 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 29,79 руб. каждая, на общую сумму 59,58 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 30 руб. каждая, на общую сумму 60 руб.; 1 упаковка шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 30,61 руб.; 2 упаковки клубники замороженной стоимостью 78,31 руб. каждая, на общую сумму 156,62 руб., а всего имущества на общую сумму 971,23 руб. (том 2 л.д. 26);

- уточненной справкой о стоимости похищенного товара за 13.04.2019, согласно которой похищены следующие товары: 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 29,79 руб. каждая, на общую сумму 59,58 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 27,54 руб. каждая, на общую сумму 55,08 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD OREO» стоимостью 37,37 руб. каждая, на общую сумму 74,74 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 30 руб. каждая, на общую сумму 60 руб.; 1 упаковку колбасы Фестивальная «с/к Кутизин» стоимостью 93,70 руб.; 1 упаковку сыра «Гауда» стоимостью 126 руб.; 2 упаковки сыра «Киприно Российский» стоимостью 128,87 руб. каждая, на общую сумму 257,74 руб.; 1 бутылку водки «Беленькая Люкс» стоимостью 89,03 руб., а всего имущества на общую сумму 815,87 руб. (том 2 л.д. 27);

- уточненной справой о стоимости похищенного товара за 16.04.2019, согласно которой похищены следующие товары: 1 упаковка колбасы Фестивальная «с/к Кутизин» стоимостью 94,01 руб.; 1 упаковка колбасы «Краковская» стоимостью 229,75 руб.; 2 упаковки сыра «Гауда» стоимостью 126 руб. каждая, на общую сумму 252 руб.; 1 бутылку водки «Беленькая Люкс» стоимостью 89,03 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD» стоимостью 27,82 руб. каждая, на общую сумму 55,64 руб.; 2 упаковки шоколада «ALPEN GOLD OREO» стоимостью 37,37 руб. каждая, на общую сумму 74,74 руб., а всего имущества на общую сумму 795,17 руб. (том 2 л.д. 28);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2019, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью камер наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, за 10.04.2019, 13.04.2019, 16.04.2019, которому зафиксированы факты краж из магазина «Магнит» ФИО1 и ФИО2 продуктов питания и товаров 10.04.2019; 13.04.2019; 16.04.2019 (том 2 л.д. 32-45);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - DVD-R диск с видеозаписью камер наблюдения за 10.04.2019, 13.04.2019, 16.04.2019 (том 2 л.д. 46);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2019, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью камер наблюдения, расположенных в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, за 01.04.2019, 04.04.2019, 07.04.2019, согласно которому зафиксированы факты краж из магазина «Магнит» ФИО1 и ФИО2 продуктов питания и товаров 01.04.2019; 04.04.2019, 07.04.2019 (том 2 л.д. 48-61); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - DVD-R диск с видеозаписью камер наблюдения за 01.04.2019, 04.04.2019, 07.04.2019 (том 2 л.д. 62).

Совокупность изложенных достаточных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1, ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений.

Суд действия подсудимых ФИО1, ФИО2 по каждому из преступлений №№ 1-6 квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 совершили преступления №№ 1-6 (01.04.2019, 04.04.2019, 07.04.2019, 10.04.2019, 13.04.2019, 16.04.2019) умышленно, из корыстных побуждений, действуя противоправно, тайно, незаметно для собственника имущества и посторонних лиц, похитили имущество, принадлежащее АО «К», которым впоследствии распорядились по своему усмотрению. 

Суд считает, что квалифицирующий признак кражи, совершенной «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое подтверждение в действиях подсудимых, поскольку действия ФИО1 и ФИО2 по преступлениям №№ 1-6 носили совместный и согласованный характер; каждый выполнял при совершении преступления свою роль, что свидетельствует о их распределении и о наличии предварительной договоренности на совершение тайного хищения чужого имущества.

Оценивая поведение ФИО1, ФИО2 в судебном заседании, которое было адекватным, в совокупности с данными о их личностях, которые на учете у врача психиатра не состоят (том 2 л.д. 72, 73, 98, 99), суд приходит к выводу, что преступления ими совершены в состоянии вменяемости.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личностях подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

В качестве смягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном подсудимых, которые впервые привлекаются к уголовной ответственности (том 2 л.д. 69, 94), явки с повинной подсудимых (том 1 л.д. 23, 34, 72, 82, 106-107, 117-118, 159, 169, 194, 203, 233, 242), а также нахождение подсудимой ФИО1 в 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, согласно которым ФИО1, ФИО2 совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести, а также учитывая характеристики личности каждого, из которых усматривается, что на учете у врача-нарколога они не состоят (том 2 л.д. 74, 75, 101, 102), ФИО1 по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 76), ФИО2 по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 103), суд считает необходимым назначить в отношении ФИО1, ФИО2 наказание в виде лишения свободы, однако, не связанное с изоляцией от общества, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденных, предупреждение совершения ими новых преступлений.

Суд считает нецелесообразным назначать в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией закона в качестве альтернативного.

При назначении наказания в виде условного осуждения в отношении ФИО1 и ФИО2 суд возлагает на последних с учетом их возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать их исправлению.

При назначении наказания в отношении ФИО1 и ФИО2 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1, ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Совокупность проверенных в судебном заседании обстоятельств не свидетельствует о том, что прекращение уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2 по основаниям, предусмотренным статьями 75, 76, 76.2 УК РФ, будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечать требованиям справедливости и целям правосудия.

Гражданский иск, заявленный на стадии предварительного следствия представителем потерпевшего АО «К» в сумме 5.247,67 рублей (том 2 л.д. 29), обоснован и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению и взысканию солидарно с подсудимых ФИО1, ФИО2, признавших исковые требования потерпевшего.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и на основании санкций данных законов назначить ей по каждому из преступлений №№ 1-6 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год, без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев, без ограничения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ, назначенное в отношении ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в 01 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1, не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, ведающего исправлением осужденных, являться на регистрацию в данный орган не реже одного раза в месяц, в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу возместить причиненный потерпевшему материальный ущерб.

Признать виновным ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и на основании санкций данных законов назначить ему по каждому из преступлений №№ 1-6 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год, без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев, без ограничения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ, назначенное в отношении ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок в 01 год 03 месяца.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2, не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, ведающего исправлением осужденных, являться на регистрацию в данный орган не реже одного раза в месяц, в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу возместить причиненный потерпевшему материальный ущерб.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, в пользу АО «К» 5.247 (пять тысяч двести сорок семь) рублей 67 копеек.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: товарные накладные; 2 DVD-R диска с видеозаписью, хранить вместе с делом, весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

Осужденные ФИО1, ФИО2 вправе в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения им копии приговора либо копии апелляционного представления прокурора.

Председательствующий судья: